s) Disp. de diff. Int. gr. N. T. p. 28. et Mosheim. de Int. et emend. S. litt. g. V.

t)

rate iudicare, quid sit rei. Praecepta accurata, et si notis emphasis certis, accommodate ad usum loquendi scribantur, ut, quibus locis insint, quomodo in quaque lingua earum sit usus, doceant: ut monuit VEN. ERNESTI: t) ingenue tamen Viri doctissimi fatentur, rem non esse omnibus numeris absolutam atque perfectam. Ratio est in promptu: nemo enim nescit, in linguis, ab inconstantia et confusione vulgi pendentibus, nihil posse tam accurate definiri, ut non interdum discessio fiat. Si omnes locos, sive fontes, ut vocant, ex quibus emphases hauriri posse aiunt, ut et praecpta, iis reperiendis scripta, animo perfrustrari: concedas necesse est, ea non posse ad singulos locos transferri. *Ay^τhivoia* sola illam lacunam aliquo modo explere potest. Qua quidem, ut et ceteris praesidiis, quae recensuimus, quotusquisque tandem est praeditus? Fingamus, multos istis rebus esse instructos: num credamus, et eos nunquam errandi periculo esse subiectos?

§. XIX.

Vt eo melius, quae in superioribus diximus, intelligentur, age, praecuptis aliquot, emphasis intelligendarum caussa scriptis, videamus, quam destituta sint illa nota, earum in singulis locis iudicandarum, et quantae difficultates lectoribus inde orientur. Dicunt, repetitioiem duorum substantiuorum ad emphasis designandam ponit: u) item: duo substantia vel synonyma vel disparatae significationis coniungi, quorum alterum vicem substantii sustineat, eiusque significationem habeat, cum emphasis.

t) ibid. u) Glaff Phil. S. L. III, Tr. I, can. VI.

emphasis. Iam quis est, qui ex his possit ubique iudicare, an emphasis verbis hacce constructione positis, insit? de priori praecpto supra iam diximus; x) alterum, si quis velit ad omnia loca, ubi ἐν διά δυοῖς occurrit, transferre: sine dubio fallatur necesse est. Quid enim est emphaticum in illo *Virgili* y)

— — — Pateris libamus et auro
aut in illo *Pauli* z) δί' οὐ ἐλαύομεν χάριν καὶ ἀποστολήν
aut illo *Iobi* a) רַמְמָה וּקֹוֵל אַשְׁמָע Notissimum enim est, hebraeos propter paucitatem adiectiuorum uti substantiis? quod et de scriptoribus N. T., hebraicam consuetudinem sequentibus, tenendum est: graeci et latini, an emphasis singularem illam querant, valde dubito. Idem et de illo canone dicendum b): Saepius abstractum pro concreto, seu substantium pro adiectuo, cum insigni emphasi et energia ponitur. Hinc et nolim locum *Pauli*: c) Τὸν γὰρ μὴ γνῶντα ἀμαρτίαν, ὑπὲρ ἡμῶν ἀμαρτίαν ἐποίησεν ο. τ. λ. emphaticum putare: verbum αμαρτίας enim vel ex consuetudine linguae sanctae pro αμαρτώλοις est positum d): vel quod magis placet, totus locus sic interpretandus est: Deus, Christum, humanis carentem vitiis voluit esse victimam, qua scelerata hominum expiarentur: ut intelligi potest, ex *Leuitico*: e) ubi οἱ ἄνθρωποι verterunt: ἐκαθάρισεν αὐτὸν: quod *Cocceius* interpretatur: ἐποίησεν αὐτὸν καθαρισμόν. Iam verissimum est, pluralem ἐμφατικῶς pro singulari interdum ponit, ut exemplo insigni *Oedipi Sophoclei* intelligi potest: f) F

x) §. XVII. y) Georg. II, v. 192. z) Rom. I, 5. a) c. IV, 16. b) Glaff. phil. f. l. c. can. VII. c) 2. Cor. V, 21. d) ut Amos. IX, 8. ubi οἱ ἄνθρωποι habent τὸν ἀμαρτωλὸν e) c. IX. 15. et alios locis. f) Oed. Tyr. V, 1417. cf. Long. Sect. XXIII, et XXIV, p. 94. ed. Pearc. g)

- - - ὁ γάμος, γάμοι - - -
 ἘΦύσαδ' ημας - - -
 - - - πρόπεδεῖσατε
 Πατέρας, ἀδελφοὺς, παιδας' - - -

Nemo tamen hanc regulam ad omnia transferre potest loca: quid enim est emphaticum in illo; *οἱ ἀγγελοι ἐν τοῖς ὄυγανοις* g) D. Matthaeus enim *ἐν ὄυγανῳ* ponit? Ex quibus efficitur, valde difficile esse, non modo istiusmodi praecepta, characterem claritatis habentia, propter infinitam locorum dissimilitudinem constituere: sed et ex vague positis, lectorem relinquentibus dubium, rem intelligere, de eaque recte iudicare.

§. XX.

In parte grammatices etymologica, non raro emphasis vestigia conspicuntur, dicunt: h) quod omnino non negem: sed quiuis animaduertit, quam ambigua et incerta sint verba: *non raro*. Haec profecto, ut et illa: *non facile*, ad intelligendum et iudicandum nihil conferunt. Glaffius i) quidem noster dicit: saepius abstractum pro concreto cum insigni emphasi ponit, ut et alii, nominatim Rambachius: sed notas, quas vocant characteristicas, hi Viri doctissimi non adiecerunt. Quare, cum a nemine, quod equidem sciam, regulis sint additae; plurimi, non attendentes ad usum hebraeorum, perpaucā, ut notissimum est, adiectua habentium, in istiusmodi locis emphases reperiunt, quas ipsi hebrei, si in vitam redeant, vix sint intellecturi. Longe alia est ratio huius loquendi consuetudinis in graeca, latina aut

g) cf. Glaff. l. c. can. XXVI. prior locus est Marc. XII, 25.
 alter Matth. XXII, 29. h) Rambach. Inst. H. S. L. II, c.
 VIII. §. 8. i) Phil. S. L. III, T. I, ca. VII.

k)

aut vernacula, quam in hebraica lingua: graecos enim et latinos nulla inopia adiectiuorum, sed elegantiae et ornatus studium, ad hunc usum impulit: veluti Thisbe Ouidiana *ἐν Φατίως*: k)

Sed postquam remorata suos cognouit amores. - Sine dubio amores verbo magnitudo amoris indicatur: hebraei autem, eorumque sequaces, ob paupertatem, vel saltem consuetudinem et usum

Quem penes arbitrium est etius et norma loquendi, sic loqui solent. Ille usus loquendi nobis oculis praefixus esse debet, ne plus aequo in verbis quaeramus: contra quam cautionem tamen et intelligentes peccant. Sic, notante Clerico l) res ipsae, abstracte spectatae, a rebus ipsis distinguuntur: sed, si accurate eiusmodi loquendi formas intueraris; earum veram vim facile deprehendes. Essentia et natura Dei apud latinos, nil aliud significare videntur, quam Deum ipsum, ut ideo inscriptionem librorum Ciceronianorum de natura Deorum sic interpretandam esse putem, ut et omnes locutiones, his similes: ut βίη ἡγανθέη, m) Περιάμοιο, i. e. Herculem, Priamum. Quae cum non venirent in mentem Barthio, n) Viro Summo, numen Iunonis ab ipsa Iunone distinxit: cui verbo tamen nulla peculiaris emphasis erat tribuenda, ut plurimis Virgilii et Ouidii locis constat.

§. XXI.

Nulla autem via magis lubrica ad inuestigandas emphasis videtur, quam quae nos ad etymologiam dicit, et, ex *Via ex ety-
 mologia inde-
 gandarum em-
 phasim fal-
 lax, quare?*

F 2

k) Metam. L. IV, v. 137. l) A. C. P. II. S. II, c. V, p. 424.
 m) v. Plutarch. *ἴτι τὸν βίον ἔκπειτο* p. 274. Homer. Castalion.
 n) in anim. in Rutil. Itiner. v. 328. o) v. Rambach. Inst. H. S. L. II, VIII, §. VIII, et IX. p)

fuppeditare dicitur. Sed illa huic rei parum videtur lucis affundere: et, si semper insistas in ea, verendum, ne intelligentibus sis irrisio*n*i. Fuerunt semper, qui huius rationis limites transirent: vt *Quintilianus* p) eos, qui nimia affectatione ea usi erant, ridet. *Varronem* constat tres libros ad *Ciceronem*, totidemque ad *Septimum* scripsisse: et non defuerunt, qui omnia pene verba ad etymologiam reuocarent: ut exempla in laudato *Quintiliano* multa reperiuntur. Post *Fabii* aetatem, hunc morem, usque ad nostra tempora obtinuisse, quis ignorat? Quam fallax autem haec indagandarum emphasis ratio ex etymologia sit, vel exinde patet: quod in omnibus linguis verba inueniuntur, quorum vis prima, vel ab inconstantia vulgi mutata, nil vel parum similitudinis cum ceteris significationibus habet: ut solarii verbo constat: q) vel, quorum propria potestas tractu temporis intercidit: vel, quorum radices, ut in hebraica, non sunt in vsu, sed ex linguae affinibus sunt pretendae: vel quorum denique vis tam insolens est, ut deriuatorum significatio, multum a radicis vi discrepet. Non est, ut hoc ex hebraica lingua pluribus ostendam, quam constat multas radices amississe: quae, et si in linguae affinibus, veluti Chaldaica et Arabica reperiuntur, tamen aliquid contorti habent interdum cum deriuatorum potestate, nedum si emphases ex iis velis indagare. Notum est ῥὸς כְּרָב a בְּרוֹב Chaldaeorum, Syrorum et Arabum deductum: r) quod arandi et simulandi vim habet: sed quam contorte etym rationem a bove aratore sumunt, ita ut tota figura ab uno animali denominetur? Et eiusmodi sunt alia. Simile verbum est ὁρομεῖν, s) quod recte

tractan-

p) I. O. L. I., c. VI. p. 80 - et Intt. q) v. Ven. Ernesti prolus. de Solariis. r) v. Coccei. in Lexic. s) 2. Tim. II, 15. v. Deylingii ὁρομεῖν τοῦ λόγου τῆς φλυτίας in obss. miscell. p. 618. praesertim. §. X, et XV.

tractandi potestatem habet, et in quo, quod propriam vim amisi, non est argutandum. Sunt, qui ex hoc fonte verbo διάνοον emphasis tribuant: sed seuerior Catone, vix se a risu temperabit. Venuste magnus ille *Mosheimius* t) hanc in rem: „Vides verbum διάνοος? reconditae significationis vocem! deriuatur a νοέω festino: id igitur vel ipsa vox indicat, in expediendis Dei mandatis tarditati locum non esse debere. Eadem dici videntur de verbis σπλαγχνίζομαι, πολλάδομαι, et de multis aliis. Nil tamen difficilius videtur, quam praepositionum in compositione verborum potestatem eruere, quae saepe male, vel non satis accurate definiri potest. Saepe composita non habent ampliorem vim simplicibus; quod tamen non satis exercitati vix persuaderi sibi patiuntur. Quantam vim haec obseruatio in interpretatione habeat, ex S. Crellei exemplo intelligi potest: ille enim raptum suum Christi in Coelum et ex verbo εξαπέσειε v) demonstratus erat, urgens praincipue praepositionem in verbo. Sed hanc vanam et ineptam interpretationem praecclare confutavit *Mosheimius*. x) Verborum compositorum vis optime ex aliorum locorum, si fieri potest, collatione, intelligi potest: qua arte neglecta, incautis copia est multarum argutiarum excogitandarum. Succurrit locus notissimus y) *Homeri*:

πολλαὶ δὲ ιδίουσιν λύχας δίδι προίασι.
ad quem *Clarckius*, laudatis *Euripidis Virgiliisque* locis, huic formae loquendi utcunque respondentibus: „Quae omnia: „emphas vocis illius (*προίασι* prae mature misit,) mi- „nus attigere: at *VEN. ERNESTI* contra: sed illi talem empha- fin

t) in Cogit. phil. de eo quod iustum est, circa litt. S. ex prof. auctoribus int. §. V. v) Gal. IV, 4. x) in diss. de raptu Christi in Coelum §. VIII. p. 376. Synt. dissert. y) Il. 2. 3.

„sin in hoc versu non videntur agnouisse. Il. s quidem
v. 190. clarum est, πειρττεν nihil aliud esse, quam
ιδπτεν. Praepositiones in compositis, nimis pronos fa-
ciunt viros doctos ad emphases singendas. Haec illi. z)

§. XXII.

Aliae regulae ex parte gramm. etymologica ex-penduntur.

Singulas regulas examinare, nimis longum foret; quippe cum iustum volumen isto examine compleri posset: pauca modo, ad demonstrandam nostram rem apta, adiicieimus. Sunt, a) qui dicant, doctrinam de litteris, quam orthographiam vocant, aliquas emphases interpreti facro polliceri: sed nescio an hic fons sit purus, et an Iudei et hac in re imitatione sint digni, cum verba iejune ad sensum mysticum inueniendum, detorquent: ingeniosa potius, Neumanniana sententiae amatores proferunt, quam vera. Veluti cum vocabuli בְשַׁר b) singulis litteris arcanam quandam tribuunt vim. Quod etiam dici posse videtur maximam partem de Iudeorum Cabbala. Plurima exempla, in Glassii Philologia sacra c) et Schoettgenii d) Horis hebraicis obuia, huius rei vanitatem satis ostendere possunt. Iudei v. c. ex verbis Abrahami e) אלֹהִים יְרָאֵה לֹן, si primas respicias litteras, τὸ Αἰολίς vident: unde probare satagunt, Abrahcum iam in ore habuisse, et Isaaco indicasse, quodnam futurum esset sacrificium. Iam ex pronomibus possessiuis, loco primitiuorum positis, et eliciunt emphases: ut ex illis Optimi Liberatoris: ἐμὸν βεβῶν.

§(47)§

εξιν - - sed quis animaduertat singularem vim in illo Agamenonis: f)

- - - Καὶ ἐμὸν λέχος ἀντιώσαν;

Sic et non agnoscendam putem emphasin in participiis loco substantiiorum adhibitis v. c. cum vocatur diabolus δὲ πειράζων g); sic enim hebrei loqui solent. Multi et in eius pro ἐν posito, emphasin inueniunt: quod valde dubito: et istiusmodi sunt multa, quae non satis accurate dicta videntur, sed quorum confutationem praetermittimus. Figuras, cum grammaticas, tum rhetoricas aliquid ad emphasin facere, rectissime praecipiunt: sed nemo, euincet, in omnibus locis, quibus figurae insunt, emphases esse quaerendas. Enallage temporum singularem interdum vim orationi conciliat: imagines enim rerum absentium ita repraesentantur animo, ut eas oculis quasi cernere videaris h): sed neminem, paullo intelligentiorem esse puto, qui huius figurae virtutem in omnibus locis urget, praecipue in narrationibus historicis, tenui oratione scriptis, ubi ex narrandi consuetudine saepissime praesens pro perfecto ponitur. Quis illa v. c. Caesaris, i), postero die castra ex eo loco mouent; idem Caesar facit, εὐφαρινά purer? Sunt tamen, qui in Matthaei verbis, k) τότε εγχειται Ἰησοῦς, videant aliquam vim singularem: Christi abitum enim ad montem olivarum ita describi aiunt, ut scriptor facher illum quasi praesentem videat.

§. XXIII.

Lubricus et iste est locus, qui ad eruendas emphases, composita verba in partes, ex quibus conflata sunt, resol-

f) Il. α, 31. g) I. Thess. III, 5. h) cf. Quint. I. O. L. VI. c. II. p. 523. et Longin. πειράζων. Sect. XV, p. 62. et ad eum Pearc. locus in hanc rem insignis est apud Virg. Aen. XI, 633. i) B. G. L. I. c. 15, k) Matth. XXVI, 36. cf. Ramb. I. H. S. p. 335.

resolui, et ad propriam vim respici iubet 1): sed scriptores, si verba tropice adhibent, aegre istas argutias, quas multi inde petunt, intelligi volunt. Tropi enim necessarii, vel ornatus caussa positi, non plus propriis valere videntur, ut infra paucis videbimus. *Rambachius* quidem m) vocabulum πληροφορίας eiusmodi fiduciam, qua animus velut plenis passisque velis in Christum portum salutis ferratur, significare dicit. Sed dubium est, an Apostolus n) istiusmodi cogitarit: satius esse videtur, verba περὶ τῆς πληροφορίας τῆς ἐλπίδος hebraismum sapientia sic interpretari: ut spes vestra fiat certior, siue certissima. In concessionibus quidem, ad excitandos bonos motus, istiusmodi emphases piae ferri possunt: sed neutquam in interpretatione. Idem et de verbis εἰσαπατᾶν, ο) συναντιλαμβάνεσθαι p) dicendum videtur: in praepositionibus enim, quibus verba componuntur, non argutandum esse, supra dictum est. q) Praepositiones in compositis et in sacris litteris abundare, vel constat ex illo *Pauli*: r) τὸ πνεῦμα ὑπερεντυγχάνει ὑπὲρ ἡμῶν: quae sequenti versu Apostolus sic enuntiat: ὅτι κατὰ Θεὸν ἐντυγχάνει ὑπὲρ ἀγίων. Mirandum sane, fuisse, qui in illo *Pauli*, s) ubi, qui in hac vita Christo tantum confidunt, dicuntur εἰλεεινότεροι, plus iusto philosopharentur: innui enim aiunt, nostras miseras, cum omnibus omnium hominum miseriis, in unum cumulum congestis, comparatas, reliquis omnibus esse grauiores. Res quidem est vera, sed ex his verbis non elici potest: manifestum enim est, comparatiuum pro superlativo esse positum: ut et B. *Lutherus* haec verba conuertit.

1) Ramb. p. 331. m) ibid. l.l. n) Ebr. VI, 11. o) Röm. XVI, 18. p) Rom. VIII, 26. q) vid. Cl. Schvvebel ad Onofandr. c. XVI, p. 70. et §. XXI. r) Rom. VIII, 26. et 27. s) 1. Cor. XV, 19.

uerit. Difficilis est et ille locus, qui ex antiquis ritibus, verbis suum pondus addi, praecipit. Incertum enim saepe est, an scriptores sacri ad ritum aliquem antiquum spectarint: vt in illo notissimo t): ὅμολογουμένως μέγα ἔστι τὸ τῆς ἐνσέβειας μυζήνιον. -- multi hic sacra Cereris vident: cum tamen per ἐνσέβειαν melius doctrina christiana intelligi possit: et, si demus, alludere interdum scriptores sacros ad quosdam ritus, ut negari nullo modo potest: cauendum tamen sedulo est, ne positos limites transfiliamus. Quod quam difficile factu sit, intelligentes sciunt. Quis enim nobis persuadere potest, scriptores sacros spectasse ad hunc vel illum ritum in locis dubiis et controuerisis? Eleganter *Moshemius* v) noster ridet istiusmodi homines doctos. „Mox ille graecos volitare uidet: mox cum luctatoribus congregatur! mox in Olympicis lūdis de palma certat. Ex his intelligi posse puto, quam magna circumspetione et in hoc loco, de praeceptis emphasum, opus sit: hinc et ostendisse, quod volebamus, credimus, per difficile esse ex praeceptis vulgaribus emphasum iudicium.

§. XXIV.

Sed animo fingamus, praecpta optimā iudicandis emphasibus esse scripta: neminem tamen praeterit, non minus impeditum protorum de emphasis bus diffi- esse eorum usum, quam ipsa praecpta. Quin, non absonum ciliis quare: est dicere, usum longe difficiliorem esse ipsis praecceptis. Etenim nemo est, quin intelligat, opus esse summo ingenio et iudicio, longo usu exercitato; vt quouis loco tibi succurrat, quo hoc vel illud praecptum transferas, et, quid rei sit, videas. Sed quotus tandem quisque est, qui illa ἀγριώτα sit praeditus? Mirandumne si pauci aliquo numero sint Critici? Ingenium autem iudicio nisi tam arcto necessitudinis quasi vinculo iunctum sit, vt vtraque

G

vis,

t) I. Tim. III, 16. v) in cogit phil. de eō quod iustum est circa litt. sacr. ex prof. Scriptt. int. §. V. infertis synt. diff. ad Sanct. discipl. pertinentium p. 209.

w)

vis, auctore Popio w), ad mutuum adiutorium amicas manus sibi dare videatur: nulla res, paullo sublimior, aliquid lucri capiet. Sed plerumque haec duplex animi vis, more mariti et coniugis, vt ait Popius, maxime discors esse videtur. Quae cum ita sint, non mirandum, si fuerint, qui, et si tantam eruditionis laudem habebant, vt facile inter principes eruditionis numerarentur, nihilo feciunt tamen, destituti ingenii praestantia et facilitate, non tantum, vt optandum erat, vsum eruditionis suae facere possent. Longe facilis esse videtur, regulas et obseruationes scribere: sed easdem transferre ad sua loca, interdum et non possunt Viri doctrina et ingenio praestantes. Qui vus doctrinæ cum in aliis rebus sit haud facilis, multo difficultor esse videtur, in rebus, sensu aliquo delicatori percipiendis, ut in doctrina de emphasibus. Vnde et Longinus dixit verissime x): τῶν λόγων πολλοῖς πέιρας τελευταῖον ἐπιγέννητα. Quam multi tamen iudicant, et vel nil, vel omnia vident!

§. XXV.

Quintus locus difficultatum est troporum et figurarum. Supereft ille locus, siue fons, quem rhetoricum vocant: ex quo innumeros emphasis riuulos emanare posse putant: sed neminem tam difficultem in concedendo esse credo, quin der, hunc locum esse maxime fallacem, vt vel intelligitur, ex dissensione doctissimorum Viatorum, et lapsu eorum, qui hac intelligentiarum emphasis via sunt abusi. Non est omnino verum, quod Clericus y) dicit, sermone recentiorum rhetorum ἐμφάτικα dici vocabula et loquendi formulas, quae ideo adhibeantur, vt plus significant quam propria; ideoque emphasis omnem quaerendam esse in tropis putat. Cuius sententiae et Vossium z) non poenitet. Sed supra iam diximus, Quintilianum a) agnoscere in vulgaribus verbis emphases: hinc Quintilianae b) definitionis verba de tropo: *cum virtute*, non significant, auctore suasore que Clerico, c) σὺν ἐμφάσει; omnis enim tropus emphaticus esset, quod tamen longe secus est. Illa enim virtus non cernitur in sola

ἐμφά-

w) in Critic. tentamine v. 82. x) Sect. VI, p. 22. y) A. C. P. II, S. I, c. XI, p. 256. z) Inst. Orat. L. IV, c. XII. X, p. 232. a) I. Or. VIII, 3. p. 710. b) VIII, 6. c) A. C. P. II, S. I, c. XI, p. 256.

ἐμφάσει et διεζήσει, sed in suavitate, elegantia et ornatu: quibus omnibus lectores maiorem in legendo et audiendo voluptatem capiant. Hunc sensum autem verborum Quintilianeorum non esse, vt vult Clericus, ex alio loco eiusdem Fabii, d) ubi tropi repetit definitionem, intelligi potest: ibi enim verba: *cum virtute*, interpretatur: ornanda orationis gratia. Sed non omnis ornatus est emphaticus: reddit enim orationem plurimis in locis clariorum et suauiores, emphasis autem altiorum. Addam insignem eiusdem Quintiliani e) locum, in quo ornatus et significantia siue ἐμφάσις distinguntur verbis: tropi enim, inquit, adhibentur vel ornatus, vel significantiae causa, quam augendi vim habere, supra dixerat. Quam variam adhibendorum troporum rationem si quis intuetur: facile mecum consentiet, locum ex tropis iudicandarum emphasis, esse perdifficilem. Cum enim, ut mox ostendetur, tropi, vel, quod propria verba desunt, vel vis prima tractu temporis intercidit, necessitate quadam, vel ornanda et varianda orationis causa usurpentur: nemini dubium esse potest, haud vulgarem linguarum cognitionem, ingenium, vsumque longum requiri. Facile quidem est, agnoscere tropum; sed eum sic intelligere, ut, an necessitate propter linguae paupertatem, an ornatus, aut augendae orationis causa sit positus, scias, penitioris cognitionis res est, quam modo, qui accuratam et reconditam harum rerum scientiam sibi peperrunt, cognitam perspectamque habent. Quam rem tamen, quod multi, vel non satis intelligunt, vel saltem non ad eam attendunt, causam esse puto, cur tam multi proni sint, ad emphases ubique inueniendas.

§. XXVI.

Breuer modo, quod in naturam et vim troporum non inquirimus, monebimus, hanc esse adhibendorum troporum rationem. Insignis est locus Ciceronis, f) dignusque, qui hic subiicitur: Modus transferendi verbi late patet, quem necessitas genuit, inopia coacta et angustiis: post autem delectatio, iu-

G. 2

cunditas-

d) I. O. L. IX, I, p. 756. e) VIII, VI, p. 743. f) L. III, de orat. o. 38.

cunditasque celebrauit. Nam ut vestis frigoris depellendi causa, resperita primo, post adhiberi copta est ad ornatum etiam corporis et dignitatem; sic verbi translatio instaurata est inopiae causa, frequentata delectationis. Cui loco alias *Quintilianus* g) iungit, potest „transfertur nomen aut verbum ex eo loco, in quo proprium est, in eum, in quo aut proprium deest, aut translatum proprio melius est: id facimus aut quia necesse est, aut quia significantius, aut, ut dixi decentius: necessitate rustici dicunt gentiam in vitibus, et fitire segetes, et fructus laborare. Ex his colligi posse puto, necessarios tropos locum proprietum verborum obtinere: eorum enim loco ponuntur: iam quis quaerat in verbis propriis per se emphases? Eadem ratio quoque est troporum, ornatius causa inuentorum, qui animum mire delicit, remque clariorem et magis perspicuam reddunt. Si autem emphasis altiorem praebet sensum, et rem auget; ornatius eiusmodi tropus, ab ipsa notione emphasis abhorrens emphaticus dici? Quod etiam dici videtur de tropis variandae orationis causa positis, et, ne lectoribus, una eademque forma sit tae- dia, inuentis. Iстiusmodи tropi, quoniam nō differunt a propriis (proprietum enim loco ponuntur) et emphatici non sunt habendi. Hac consuetudine non modo profani scriptores, sed et sacri utuntur. Sic *Homerus* h) uno loco notionem querendi siue sciscitandi varie expressit: et *Ouidius de Mida*; i)

Attonitus nouitate malit diuesque miserque.

Effugere optat opes, et quae modo vouerat, odit. notionem optandi per τὸ vouere expressit: quamquam *Scaliger* k) discrimen inter haec duo verba statuit. *Cicero* l) quidem illa coniungit: Quid optamus a Diis immortalibus; quid voulimus? Plenus est *Cicero* istius ornatius, ubique est tropos, et ut *Nestor Homericus* m).

-- Ηδουεπης;

g) I. O. L: VIII; 6. h) Il. a, 545. i) Met. L: VIII, 128. mire variat et aliis locis *Ouidius*; ut L: III. Trist. 12. quindecim versibus nō uenit diuersis modis illud: Veris iam initium est, expressit. k) de subtilitate exerc. CCCX. cf. Schvwarz, obss. ad *Mam. paneg. gen.* p. 26. l) de natura Deor. I, 44. m) Il. a, 248.

-- Ηδουεπης -- λυγης αυογης.

Tον επο γλωττη; μελιτος γλυκιον ρσεν αυδη. Haec singularis pulcritudo cum in optimis graecis et latinis scriptoribus sit obvia: exempla plura laudare superuacaneum ducimus. Sacri scriptores eandem variationem amant: hinc eadem in hisce diuinis libris ac in profanis tenerenda esse arbitror, quae in superioribus monuimus. Sed sunt, qui verba illic tantum significare potent, quam possint n): quod neutiquam tamen concedi potest. Veluti S. *Pauli* verba o): ι ειρηνη του Θεου, Φρουρησι τας παραδικης υμῶν, multi ἐμφατικῶς dicta esse putant, et hanc του Φρουρησι vim ex alio loco Apostoli, ubi de obsidione exhibetur, petunt. Sed *Paulus* semet ipsum explicat in epistola ad Colossenses, p) ubi eandem sententiam sic enuntiat: ι ειρηνη βραβευετω εν τας παραδικης υμῶν i. e. studium pacis Deo dignum, potestatem suam exerceat in animis vestris. Hac vi το βραβευει sumi notum est, ut et apud *Euripidem* q): βραβευε λόγου. Eiusdem autem sententiae, quamuis subinde varie enuntiatae, in omnibus locis unus est sensus.

§. XXVII.

Facile animo praecipere possum, futuros, qui me omnem troporum vim eneruasse putent. Sed, auctoribus veteribus, videor satis, pro instituti ratione demonstrasse, rem sic se habere, ut et eius indoles flagitat, recentioribusque est probata. Nemio inficias ire poterit, esse tropos emphaticos: *Quintilianus* enim et *Longinus*, aliisque, exemplis quam plurimis docuerunt, eorum quosdam augendi vim habere maximam. Sed scire, quibusnam tropis haec vis accedit, illud ipsum est, quod maxime difficile esse putem. De figuris eadem dicenda esse arbitror: non enim semper significantiae causa usurpantur. Sunt tamen quae-

G. 3.

n) vt *Cocceius*; in eius interpretandi rationem inquirit I. F. Buddeus in Isag. hist. theol. ad Theol. univers. T. II, c. VIII, p. 1507. o) Phil. IV, 7. p) Col. III, 15. q) Med. A. II, 274.

dam, quae mire augent, sed interdum male intelliguntur, ut
ΛΥΤΟΤΗΣ seu ΜΕΙΩΣ : cuius vim Baylius in illo r) :

Aut illaudati nescit Busiris aras.
non intellexit, merito tamen a Clarkio s) est castigatus. Viden-
dum et hoc in loco maxime ad πάθος, tempus, locum et
omnino ad contextum: sagax lector, ingenii sui solertia deinde
animadueret, quod praceptoris non potuit definiri. Ex his igi-
tur, quae de tropis delibauimus, intelligi posse puto, et hanc
wiam, ex tropis iudicandarum emphasiis, impeditam esse, et
propterea, quod nondum praceptoris accuratis, quibus agnoscit
emphases e tropis possint, munita est. Et istam rem, tam la-
tissime patentem, regulis complecti, locis omnibus aptis, haud
leue esse videtur.

§. XXVIII.

Conclusio.

Haec fuere, quae pro temporis ratione, atque ingenii te-
munitate, doctis proponeremus: quae, si aequis harum rerum
iudicibus non plane displicuisse intellexerimus: impense gaude-
bimus. Si qua huic disputatiunculae insint, quae doctis Viris
probentur: VENERABILI ERNESTIO, VIRO summo, et, quod fe-
licitatis nostrae summa fuit, Doctori nostro quondam fidelissi-
mo, in acceptis referimus: Cui pro tam praeclara in humanita-
tis litteris institutione, vt et pro ceteris summis beneficiis pa-
lam immortales agimus gratias. Si qua autem huic desint exer-
citationi, supplebit aetas: et, si qua dicta sint iuueniliter; pro
indole accipientur. Scribendum enim, vt ait *Fabius* t), profa-
cultate. Forte, si Deus Optimus Maximus nobis otium illud,
quod bonae litterae aliquo iure postulant, concesserit: elab-
oratiora ingenio cum orbe litterario commu-
nicabimus.

r) Virg. Georg. III, §. s) ad Hom. Il. β. v. 269. p. 80. ubi docte
de multis aliis verbis. t) I. O. L. XII, VI.

Ἐναρξος καὶ ἡ πρώτη ἀπόδοσις.

CORO-

COROLLARIA THESIVM.

- I) *Emphasēs piae, in concionibus sunt ferendae.*
- II) *Per ἀγχόνης et ἐσφράγις Col. II, 15. interpretes et Do-
ctores legis sunt intelligendi.*
- III) *Puritas stylī N. T. inepte ex Poetis graecis demonstratur.*
- IV) *Puritas plurimorum verborum et formarum loquendi
N. T. ex graecis scriptoribus non euinci potest.*
- V) *Marshamus in Can. Chron. p. 597. male Euilmeroda-
chum et Belsazerem unum eundemque esse statuit.*
- VI) *Apud Ouidium Met. VI, 77. pro: medioque e vul-
nere saxi
Exiluisse fretum, legendum est: ferum.*
- VII) *Clericus A. C. P. II, S. II, c. IV. p. 412. inique
pietatem Davidis in abrogatione εἰδωλολατρείας ponit.*

PRAESES
CLARISSIMO PRAESTANTISSIMO QVE
DOM. CANDIDATO

S. F. D.

MAgna me, Doctissime Dom. CANDIDATE, institutum tuum affecit
voluptatis copia. Quum ad me primum accederes, statim bene de-
TE sentire coepi, quod mihi et ipse, et eruditio TVA, ab amico prisco, Dom.
SCHYVEBELIO, Professore Norimbergensi, viro exquisitae eruditionis,
cuius amore et doctrinam iure meritoque iuxta magni facio, laudati-
estis. Post ubi ex TE accepi, TE sat diu in florentissima Academia Lipsi-
ensi elegantioribus literis et scientiis operam dedisse; et ibi cum aliis Vi-
ros celeberrimos, eosque partim et meos olim Praeceptores, tum in
primis, magnum illud nec solius sive Saxonie sive Germaniae eruditionis
et doctrinae decus, ERNESTI, assidue lectatum esse: animo quasiLipfiam exces-
si,

si, siique viros doctrinae gloria excellentissimos audire, ac h. fratrem meum, MAXIMILIANVM, et ipsum plures annos haud incommodatum incomparabilis ERNESTI discipulum, uidere et compellare, mihi uisus sum. TVA Quidem praesentia me cito inde retraxit, et in rem praesentem reduxit, sed creptae voluptatis facturam noua voluptate compensavit. Dum enim TE apud nos dignitatem philosophicam perficere, mihi medeistic aperie, et de disputatione habenda sermo fit, cum mihi statim exhibes. Quae mili illio ipfa fronte sua mirum in modum placuit. Postquam uero TIBI Praeses Comesque certaminis contigi, atque adeo dissertationis TVAE perlegendae officium mihi ieiunium est, ingenti laetitia et complatus sum, quod TE argumentum disputationis TVAE tam digne disciplina hanestiana tractasse intellixi. Iuasisti uictori uerborum rerum grauitatem, et haud facilem ueritatem egregia dictioris perspicuitate temperasti. Videbis, mihi credo, hec TVVM eruditiois TVAE specimen, in quo nihil a me mutatum nullum uocabulum transpositum est, sed quod totum, uti est, TVVM est, non dimitixat in hunc arnum uictorium, et lude abundaturum esse. TV itaque iis accensendus haud es, qui res uinas pulchris uerbis neftiunt, aut rerum pondera inquinato tegumento inuoluunt, sed dictioris elegantiam et rerum grauitatem egregie copulas. Neque dum ueteri Latio uehementer addictus es, ei soli es addictus, sed et linguae Graecae, Hebraicae, aliarumque probe es peritus, et linguarum cognitionem ad recte intelligendum et explicandum Cedicem Sacrum laudabiliter adhibes. Praeterea TE philosophiae, illius omnis solidae doctrinae parentis, praecepis eximie instruistum demonstras, dum bono iudicio et incorrupta critice adductus, quantum a praeiudicatis opinionibus, tantum a temeritate, recedis. Quae uero alia via rector ad laudem impetrandam, et certior ad conspicuorum munierum honorem consequendum esse queat, haud video. Gratulor itaque TIBI ex animo hoc monumentum partae eruditiois TVAE. Gratulor TIBI honores philosophicos, quibus propediem ornaberis, et quia TE ipsi uicissim decus capiunt. Gratulor TIBI meritum magnorum Virorum fauorem, qui eruditioem TVAM, multa virtute ornatam, haud diu secum habitare sineant, sed mox usui communis admouebunt. Evidem uehementer gaudeo, si, quod TIBI impense a summo Nunmine precor, breui resciuero, TE in ample honoris et fortunae munere constitutum de aliis publice bene mereri.

Vale,